...

...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 февраля 2025 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Масленниковой П.О., 

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А., 

защитника Соснина В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...

в порядке ст.91 УПК РФ задержанной Дата, 

под стражей по настоящему делу содержавшейся с Дата, 

обвиняемой в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила незаконный оборот наркотических средств. Преступления ей были совершены в г.Перми при следующих обстоятельствах.

В 2024 году, но не позднее Дата, ФИО1, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации на основании действующего Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от Дата (с изменениями в редакции), из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решила заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконными сделками, а именно незаконным сбытом наркотических средств и незаконным хранением наркотических средств для личного потребления без цели сбыта. ФИО1 достоверно зная, что в интернет – приложении «...» можно трудоустроиться в качестве «закладчика» наркотических средств, и будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дала согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Адрес в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...», при этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления. 

Так, ФИО1, согласно своей преступной роли, зарегистрировавшись в интернет – приложении «...», и участвуя в чате под ник-неймом «..», взяла на себя обязательства в получении от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...» оптовых партий расфасованных наркотиков и последующего размещения их в тайниках на территории Адрес для их последующего незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО1, согласно своей преступной роли, получив инструкцию от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...» должна была фотографировать одной фотографией при помощи своего мобильного телефона «...» (...) места специально оборудованных ей тайников с наркотиками, формировать полученный список тайников с указанием географических координат места «закладки» для дальнейшего незаконного сбыта наркотиков, а затем посредством использования информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...» согласно своей преступной роли должен был координировать действия ФИО1, сообщать последней местонахождение оптового клада с расфасованными наркотиками, впоследствии получать от последней информацию о местонахождении оборудованных ей тайников с наркотическим средством, осуществлять общение с потенциальными приобретателями наркотических средств, обговаривать с ними способ и сумму оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после подтверждения поступления денежных средств, предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, в том числе, оборудованных ФИО1, после чего часть прибыли, полученной от вышеописанной преступной деятельности, неустановленный соучастник должен был переводить денежные средства путем перевода на счет банковских карт указанных ФИО1, в качестве вознаграждения за выполнение преступной роли. 

Осуществляя задуманное, Дата в 08:42 часов неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...», согласно своей преступной роли посредствам сети «Интернет» сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, расположенного напротив Адрес, в котором находилось наркотическое средство – ... (...).

ФИО1, действуя совместно и согласованно, осуществляя возложенные на нее преступные обязательства в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...», получив информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, Дата не позднее 10:09 часов пришла к дому № по Адрес и обнаружив в траве тайник, незаконно извлекла из него наркотическое средство – ... (...), ...., то есть в крупном размере, тем самым незаконно его приобрела и стала незаконно хранить при себе, в целях незаконного сбыта и личного потребления.

Дата, но не позднее 12:30 часов, ФИО1 часть наркотического средства – ... (...), общей массой ...., то есть в крупном размере, стала незаконно хранить при себе для личного потребления, без цели сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства – ... (...), общей массой не ..., то есть в крупном размере, ФИО1 стала незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – ... (...), ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Она же Дата в 10:38 час., согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), пришла к дому № по Адрес, где у основания дерева в снегу по географическим координатам ... поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ... с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством на мобильный телефон «...» (...), используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (......., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 20:49 часов до 20:58 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в снегу у основания дерева около Адрес по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Помимо этого ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее расфасованных наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 10:40 часов пришла к дому № по Адрес, где у основания дерева в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ...., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее 3,19 гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ... до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 20:04 часов до 20:15 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в снегу у основания дерева около Адрес по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 10:40 часов пришла к дому № по Адрес, где у основания дерева в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), ...., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ... гр., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 20:35 часов до 20:43 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в снегу у основания дерева около Адрес по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Помимо этого ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 10:44 часов пришла к дому № «д» по Адрес, где в углу крыльца подъезда у бетонной плиты по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не ... с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ...., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 21:02 часов до 21:17 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного в углу крыльца подъезда у бетонной плиты Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ... гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 10:44 часов пришла к дому № «д» по Адрес, где у основания лестницы подъезда по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее ... целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой 0,31 гр., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Дзержинского района города Перми) Управления МВД России по г.Перми, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 20:17 часов до 20:28 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания лестницы подъезда Адрес по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой 0,31 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 11:37 часов пришла к дому № по Адрес, где у основания бетонного столба в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 0,32 гр., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее 2,01 гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ...., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Дзержинского района города Перми) Управления МВД России по г.Перми, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 17:58 часов до 18:07 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания бетонного столба в снегу около Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ... гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 11:37 часов пришла к дому № по Адрес, где у основания дерева в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 0,28 гр., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее 1,73 гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ...., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Дзержинского района города Перми) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 17:45 часов до 17:56 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания дерева в снегу около Адрес по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 11:38 часов пришла к дому № по Адрес, где у основания куста в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 0,29 гр., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ...., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Дзержинского района города Перми) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 18:09 часов до 18:21 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания куста в снегу около Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Помимо этого ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 11:40 часов пришла к дому № по Адрес, где у основания дерева в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 0,28 гр., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее 1,16 гр., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ...., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Дзержинского района города Перми) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12.30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 19:04 часов до 19:16 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания дерева в снегу около Адрес по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ... гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 11:40 часов пришла к дому № по Адрес, где у основания дерева в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не ...., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ... гр., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 18:49 часов до 19:02 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания дерева в снегу около Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того ФИО1 согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 11:42 часов пришла к дому № по Адрес, где у основания дерева в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не менее 0,33 гр., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), общей массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой ...., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 18:23 часов до 18:35 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания дерева в снегу около Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Помимо этого, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 11:43 часов ФИО1 пришла к дому № по Адрес, где у основания куста в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не ...., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Оставшееся наркотическое средство – ... (...), массой не менее ...., ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего, незаконного сбыта отдельным наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), ...., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 18:36 часов до 18:47 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания куста в снегу около Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

Она же согласно своей преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, храня при себе наркотическое средство – ... (...), Дата в 11:44 часов пришла к дому № по Адрес, где у основания дерева в снегу по географическим координатам ..., поместила в тайник-закладку сверток с наркотическим средством – ... (...), массой не ...., с целью последующего незаконного сбыта, при этом ФИО1, произвела фотофиксацию места тайника с наркотическим средством, на мобильный телефон «...» (...) используя приложение «...» (...), для последующей передачи информации о тайнике с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему ник-нейм «... (...)» (... (...)), в интернет – приложении «...».

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – ... (...), массой 0,29 гр., до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, поскольку Дата не позднее 12:30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у Адрес, расположенного по Адрес. 

В этот же день ФИО1 была доставлена сотрудниками полиции в помещение ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенное по адресу: Адрес, где в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «...» (...) с информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Дата в период времени с 19:18 часов до 19:29 часов в ходе произведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции из тайника, расположенного у основания дерева в снегу около Адрес, по географическим координатам ... было обнаружено и изъято наркотическое средство — ... (...), массой ...., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями и дополнениями), то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции Российской Федерации отказалась. 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования, следует, что она употребляет наркотические средства «метадон» путем инъекции. Наркотические средства употребляет с 2011 года с перерывами, последний раз употребляла Дата. Примерно в конце марта 2024 года она зашла в приложение «...», которое установлено на ее мобильном телефоне марки «...», пароля нет, в мессенджере «...», пароля также нет, ник-нейм в мессенджере «...» не помнит. После чего она зашла в группу «... (...)», о которой она знала, так как ранее приобретала там наркотические средства, после чего оставила заявку о работе «курьером» наркотических средств, заявку оставила, так как нуждалась в денежных средствах. После, через некоторое время, ей с ник- нейма «... (...)» ответили, что работа имеется. После чего оператор сказал, что все переговоры по работе будут осуществляться посредством мессенджера «...», также оператор сказал, что чтобы начать работу ей необходимо отправить денежные средства около 10 000 рублей, точную сумму не помнит, либо ее фотографию с паспортом, так как у нее не было денежных средств, она решила отправить фотографию с паспортом. Отправив фотографию с паспортом, оператор пояснил ей, что ее работа в должности «курьера» наркотических средств будет заключаться в поднятии «мастер клада» с последующей осуществолением путем размещения в разных точках города закладок. «...» она всегда поднимала в районах «...», «...», свертки всегда были фасованными в изоленте. Сколько точно она подняла «мастер кладов», она сказать не может, так как поднимала 2-3 раза в неделю. Первый раз оператор ей отправил координаты в мессенджере «...» и фотографию места, где лежал «мастер клад», первый раз он был в Адрес. По поднятию «мастер клада» она увидела, что он упакован в полиэтиленовый пакет, обмотанный изолентой, после чего она распаковала данный «мастер клад», в нем находилось 5 свертков, замотанных в изоленту, какого цвета не помнит. После чего «куратор» говорил ей, в каком районе делать тайники-закладки с наркотиком. «Мастер клад» она сразу же весь раскладывала в 5 тайников-закладок, каждый из которых она фотографировала и отправляла куратору вместе с геолокацией, фотографировала тайник-закладку всегда на свой мобильный телефон через приложение, установленном на ее мобильном телефоне. За один тайник с закладкой она получала от куратора 400 рублей на банковские карты «...», номер карт не помнит, карты открыты на ее имя. ФИО1 знала какие наркотические средства содержатся в «мастер-кладе», так как на фотографиях, отправленных ей посредством мессенджера «...», были написаны наркотические средства, чаще всего было наркотическое средство ... и метадон. Дата в утреннее время она написала оператору «... (...)», и спросила, будет ли работа, после чего оператор написал ей, что работа будет, и ей необходимо поднять «мастер-клад» в Адрес, после чего отправил фотографию дома с адресом: Адрес, последняя фотография вела на тропинку, возле которой было указано стрелкой расположение наркотического средства. После чего она собралась и вызвала такси через приложение, установленное на ее мобильном телефоне, «Везет» с ее адреса: Адрес, до адреса: Адрес. По прибытию на данный адрес она вышла с транспортного средства марки «Лада Гранта», точно не помнит, белого цвета. После чего по фотографии она нашла расположение тайника-закладки «Мастер-клада», который был расположен в 20-ти метрах от Адрес, в палисаднике возле тротуара под снегом на земле. После чего она подняла «мастер-клад», который был упакован в запаянный пакет, обмотанный скотчем, потом она пошла в подъезд Адрес, где распаковала «мастер-клад», в котором было 20 свертков, упакованных в изоленту красного цвета, после чего, она с каждого, точнее с 18 закладок, отсыпала наркотическое средство в пакет типа «зип-лок», и 2 свертка забрала себе, положив их в рюкзак в левый карман для личного употребления. Также куратор дал ей указание разложить 10 тайников-закладок в Адрес и 10 на Адрес, но 2 закладки она забрала. Также она знала, что в данных свертках имеется наркотическое средство - ..., так как на фотографии, которую ей отправил куратор, была надпись, которая поясняла, что в «мастер-кладе» 20 свертков, в которых содержится наркотическое средство - .... После чего она пошла раскладывать тайники-закладки в Адрес, при этом каждый тайник с закладкой она фотографировала и отправляла куратору с геолокацией. В Адрес она разложила 9 тайников-закладок. После чего, она села на маршрутку № (автобус) в районе Адрес на остановке «Леонова» и доехала до Адрес, где вышла на остановке «ДКЖ», где потом разложила остальные закладки 8 тайников-закладок, которые она сфотографировала, но отправить не успела, две фотографии сделала пустыми. Последнюю тайник-закладку она сделала в лесном массиве в Балатовском парке. После чего направилась обратно к остановке «ДКЖ», пытаясь отправить фотографии с закладками, и в этот момент к ней подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции и она была задержана. После чего ее доставили в отдел полиции, расположенный по адресу: Адрес, где в отношении нее был произведен личный досмотр. Перед личным досмотром сотрудники полиции задали ей вопрос: «Имеются ли при ней запрещенные предметы, наркотические средства?», она ответила, что «да». Личный досмотр проводился в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра сотрудники полиции из рюкзака черного цвета достали 2 свертка из изоленты красного цвета с содержимым внутри, а также пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого было порошкообразное вещество бежевого цвета, также был изъят телефон марки «Айфон», в котором имелись фотоизображения с указанием тайников-закладок. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, клапана оклеены и опечатаны оттиском печати, нанесены пояснительные надписи об изъятом, заверены подписями участвующих лиц. ФИО1 понимала, что каждый тайник предназначался для разных людей. Также ей было предложено проехать на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что она отказалась, так как ранее употребляла наркотическое средство в подъезде дома по Адрес. (т.1 л.д.138-146).

После оглашения показаний подсудимая данные показания подтвердила, уточнила, что в Адрес она разложила 10 тайников-закладок с наркотическим средством, а не 9, как ошибочно указано в протоколе допроса, а в Адрес 10 тайников-закладок с наркотическим средством, из них 2 тайника были пустые, так как наркотические средства из них она забрала себе. Также показала, что оплата за оборудование тайников-закладок с наркотичским средством ей производилась неустановленным лицом после выполнения ей работы в течение дня либо на следующий день на принадлежащие ей банковские карты, в том числе Сбербанк, в имеющихся в материалах дела выписках по счету они отражены как поступления от различных лиц с фамилиями нерусской нециональности. Указанные в обвинительном заключении места оборудованных ей тайников-закладок с наркотическим средством, их масса, вид наркотического средства указаны верно. После направления ФИО1 неустановленному лицу фотоизображений с координатами местности тайников-закладок с наркотическим средством последний продавал их в приложении «...», где он общался с потенциальными приобретателями, скидывал им реквизиты карты, куда необходимо осуществить перевод денежных средств за наркотик, после поступления денежных средств неустановленное лицо отправляло покупателю фотоизображение с координатами местности тайника-закладки с наркотическим средством. В случае необнаружения покупателем тайника с наркотиком неустановленное лицо связавалось посредством приложения «...» со ФИО1 и она давала конкретные подсказки, как найти тайник с закладкой либо отправляла еще фотоизображение с координатами, либо описывала словами данное место тайника-закладки. Обычно одна доза продаваемого наркотического средства – ... составляла 0,4гр. В переписке с неустановленным лицом с ник-неймом «...» в приложении «...», обнаруженной у нее в телефоне, имеющейся в материалах дела есть слово «каша», что означает наркотическое средство ..., слово «мед» - накротическое средство метадон. 

Вина подсудимой в совершении изложенных выше преступлений, помимо её показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Свидетель .. в судебном заседании показала, что она работает начальником ОКОН ОП № (по обслуживанию Дзержинского района города Перми) Управления МВД России по Адрес. Дата им в отделение поступила информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средств, а именно, что употребляет наркотические средства и распостраняет их, что будет оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами в Индустриальном и Адрес, в частности в лесном парке за ДКЖ. После чего ими у начальника ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в районе лесного массива Адрес. Со слов сотрудников полиции свидетелю известно, что в ходе данного мероприятия Дата ФИО1 была задержана в районе Адрес, доставлена в отдел полиции, где в присутствии двух понятых свидетель провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у неё в рюкзаке были обнаружены и изъяты мобильный телефон Айфон, 2-3 свертка с веществом внутри, как выяснилось впоследствии – .... С разрешения ФИО1 был осмотрен её телефон, в котором была обнаружена переписка с оператором магазина по продаже ... и метадона с ник-неймом «...», имелись фотоизображения с координатами мест тайников-закладок в Индустриальном и Адресх Адрес, которые были скинуты в магазин посредстволм приложения «...» контакту с ник-неймом «...», от него на данные фотоизображения была реакция, что они им получены. Со ФИО1 свидетелем было отобрано объяснение. По месту жительства ФИО1 сотрудниками полиции производился осмотр квартиры. В ходе осмотра мест происшествий сотрудниками полиции по фотоизображениям с координатами мест тайников-закладок, имеющимся в телефоне ФИО1, были обнаружены и изъяты ... с веществом, согласно справке об исследовании был обнаружен ..., в 2-3 тайниках-закладках свертки с веществами обнаружены не были. ФИО1 являлась потребителем наркотических средств. 

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что после согласования и получения документов на проведения оперативно-розыскных мероприятий она совместно с коллегами на служебном автомобиле направились в сторону Адрес, где припарковавшись около здания, они прошли в лесной массив (в парк), где ими была замечена ФИО1, которая, смотрела в свой мобильный телефон и оглядывалась по сторонам, ими было принято решение о задержании ФИО1 После они подошли к ФИО1, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили проехать ее с ними в отдел полиции. Далее они привезли ФИО1 в отдел полиции, расположенный по адресу: Адрес, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон», из рюкзака, находящегося при ФИО1, были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри веществом и пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри, которые были упакованы в бумажные конверты заклеены и опечатаны печатью, заверены подписями участвующих лиц, нанесена пояснительная надпись. Также у ФИО1 была изъята банковская карта ПАО «...». Далее с согласия ФИО1 было произведено исследование изъятого телефона, в ходе которого в галереи фотографий, а также в приложение «...» были обнаружены фотоизображения с описанием и географическими координатами. После этого ее коллега .. поехал осматривать места по фотоизображениям, обнаруженным в телефоне ФИО1, и как ей известно, им было обнаружено и изъято 13 свертков из изоляционной ленты красного цвета, которые также были упакованы по отдельности в бумажные конверты. Также ФИО1 добровольно показала место, где она подняла мастер - клад, и дала согласие на осмотр ее квартиры, в которой были изъяты электронные весы, пакетики типа «зип-лок», шприцы. После получения результатов исследования ей стало известно, что в свертках, которые были изъяты, находилось наркотическое средство - ... (...). (том 3 л.д. 130-131).

После оглашения данных показаний свидетель .. подтвердила их частично, указав, что при задержании ФИО1 она лично не участвовала, участвовали её коллеги, а знает данную информацию со слов последних, поскольку она постоянно находилась с ними на связи.

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН ОП № (по обслуживанию Дзержинского района города Перми) Управления МВД России по Адрес. В ноябре 2024 года к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотических средство, а именно занимается незаконным сбытом наркотических средств. У них была оперативная информация о том, что ФИО1 будет осуществлять свою преступную деятельность в районе Адрес, недалеко от «ДКЖ». После согласования и получения документов на проведения оперативно-розыскных мероприятий он совместно со своими коллегами на служебном автомобиле приехали к «ДКЖ» по адресу: Адрес, где припарковавшись около здания, прошли в лесной массив (в парк) и заметили там ФИО1, которая смотрела в свой мобильный телефон и оглядывалась по сторонам. Ими было принято решение о задержании ФИО1, они подошли к ней, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили ее проехать с ними в отдел полиции. Далее они привезли ФИО1 в отдел полиции, расположенный по адресу: Адрес, где в отношении задержанной в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у .., как ему известно, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон» и из рюкзака, находящегося при ФИО1, были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри и пакетик типа «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри. Далее с согласия ФИО1 было произведено исследование телефона, в ходе которого в галереи фотографий, а также в приложении «...» были обнаружены фотоизображения с описанием и географическими координатами. По указанию руководителя он совместно с сотрудником ППСП поехал изымать закладки, сначала на территории Адрес, а потом на территории Адрес. Осмотр участков местности он проводил по координатам, зафиксированным в мобильном телефоне, в присутствии понятых. По итогу им было осмотрено 20 участков местности, в 13 из которых были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри веществом, которые были упакованы в бумажные конверты, заклеены и опечатаны оттиском печати «Дежурная часть» и заверены участвующими лицами, на каждый конверт была нанесена пояснительная надпись. Также ФИО1 добровольно показала место, где она подняла мастер-клад и дала согласие на осмотр ее квартиры, где были изъяты электронные весы, пакетики типа «зип-лок» и шприцы. После получения результатов исследования ему стало известно, что в свертках, которые были изъяты по географическим координатам, находилось наркотическое средство — ... (...). (т.3 л.д.132-133).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в утреннее время около 12:00 часов она совместно со второй понятой являлась понятой при личном досмотре задержанной девушки в кабинете отдела полиции № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, где сотрудник полиции - девушка, разъяснила им всем их права, сказала, что они должны следить за законностью проводимых ей действий. Далее сотрудник полиции попросила задержанную девушку представится, задержанная назвала свои данные, но какие именно, она уже не понит, но согласно протоколу личного досмотра, с которым ее ознакомили, сейчас она вспомнила, что задержанную звали ФИО1, Дата года рождения. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: два свертка из изоленты красного цвета с содержимым внутри, полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон, марку и модель не помнит, и банковская карта, какого банка и цвета тоже не помнит. Помнит, что почти все предметы были обнаружены в рюкзаке ФИО1 После досмотра свертки и пакетик были изъяты и упакованы в пустые бумажные конверты, заклеены и опечатаны печатью, где они все поставили свои подписи, сколько конвертов было точно, она сказать уже затрудняется, но на конвертах точно наносились пояснительные надписи, возможно, что конверта было два, но точно она не помнит. Остальные предметы также были сложены в отдельный конверт. Также перед ними был открыт мобильный телефон задержанной девушки с ее согласия, где в телефоне в галерее было обнаружено множество фотографий с участками местности, задержанная по данному факту никаких пояснений не давала. После того как протокол был заполнен, сотрудник полиции ознакомила всех участников с протоколом личного досмотра. Сотрудник полиции уточнила, имеются ли у них вопросы, замечания, они ответили, что вопросов, замечаний нет, после чего все участники поставили подписи в протоколе, и она ушла. (т.3 л.д.49-51).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата во второй половине дня он совместно со вторым понятым являлся понятым при осмотрах мест происшествий, по пути следования к которым, в сторону парка за «ДКЖ» сотрудники полиции им пояснили, что была задержана гражданка по фамилии ФИО1, при производстве личного досмотра которой у нее при себе имелись наркотические средства, а также мобильный телефон. При осмотре мобильного телефона сотрудники полиции обнаружили большое количество фотографий с различными участками местности и географическими координатами. После чего сотрудники полиции им пояснили, что будут производиться осмотры по указанным в телефоне ФИО1 координатам геолокации. Далее дойдя до первого места, они остановились, перед началом осмотров сотрудник зачитал их права, предупредил, что все действия будут фиксироваться на мобильный телефон путем фотофиксации, также пояснил, чтобы они следили за законностью проводимых ими действий. Далее сверяясь с фотоизображениями из телефона, сотрудники начали осматривать места, они ходили с сотрудниками. Всего было осмотрено около семи-восьми мест, в которых были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты красного цвета, свидетель запомнил этот цвет яркой изоленты, так как сотрудники находили закладки, они бросались в глаза на снегу. Изъятые свертки с содержимым внутри отдельно были упакованы в бумажные конверты, оклеены и опечатаны, на каждом конверте они ставили подписи, были нанесены пояснительные надписи. Свертки были изъяты из снежного покрова с различных участков местности парка, около деревьев, мусорной урны, колонны. Факты каждого изъятия свертков сотрудниками полиции отражались в протоколе осмотра места происшествия, с которыми свидетель и второй понятой ознакомились и ставили подписи. Замечаний по поводу проведения осмотров мест происшествий ни у кого из участников не поступало. В момент осмотров мест происшествия они тщательно следили за действиями, выполняемыми сотрудниками полиции, никуда не отлучались. (т.3 л.д.119-122).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в вечернее время, около 22:00 часов, она совместно со второй понятой являлась понятой при осмотре Адрес, где около квартиры стояла задержанная девушка, которая представилась, свидетель заполнила ее имя ... Из протокола осмотра ей известно, что задержанную звали ФИО1, Дата года рождения. Перед началом осмотра один из сотрудников разъяснил свидетелю и второй понятой их права, сказал, что они должны следить за законностью проводимых ими действий, также сообщил, что осмотр будет фиксироваться путем фотографирования. Перед тем, как зайти в квартиру, сотрудник спросил согласие .., она ответила согласием. После они все зашли в квартиру, квартира была двухкомнатная, длинный коридор, ванная и туалет совмещенные. Квартира была в ужасном состоянии, там было много мусора, в большой комнате стояло много бутылок пива, открытая еда, в ванной лежали шприцы. Они обошли квартиру, визуально осмотрев ее, а потом девушка самостоятельно начала показывать на запрещенные предметы. В ходе осмотра в ванной комнате был обнаружен маленький пакет из аптеки, внутри которого лежало множество таблеток, разных цветов, они были изъяты и упакованы в конверт. Далее они пошли на кухню, там лежала вторая косметичка, в которой были пакетики с застежкой типа «зип-лок», они тоже были изъяты, как упаковывались, она не помнит, далее у девушки спросили, имеются ли у нее весы, тогда задержанная девушка повела их к старому холодильнику, который стоял в прихожей и там на холодильнике сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты электронные весы в картонной коробке, которые были упакованы в конверт, где они поставили подписи. После того, как протокол был заполнен, сотрудник полиции ознакомил всех участников с протоколом осмотра места происшествия. Сотрудник полиции уточнил, имеются ли у них вопросы, замечания, они ответили, что вопросов и замечаний нет, после чего все участники поставили свои подписи в протоколе, и она ушла. Девушку она ранее никогда не видела, лично ее не знала, на осмотре встретила впервые. (т.3 л.д.52-54).

Из показаний свидетеля .., данных на стадии предварительного расследования, следует, что Дата в вечернее время она совместно со вторым понятым являлась понятой при осмотрах мест происшествий, где они с сотрудником полиции направились в сторону домов № (разных корпусов) по Адрес, по пути движения сотрудник им пояснил, что была задержана гражданка по фамилии ФИО1, при производстве личного досмотра последней при ней имелись наркотические средства, а также мобильный телефон. При осмотре мобильного телефона сотрудники полиции обнаружили большое количество фотографий с различными участками местности и географическими координатами. После чего сотрудник полиции им пояснил, что будет производить осмотры по указанным в телефоне ФИО1 координатам геолокации. Далее дойдя до первого места, они остановились, перед началом осмотра сотрудник зачитал им их права, предупредил, что все действия будут фиксироваться на мобильный телефон путем фотографирования, также пояснил, чтобы они следили за законностью проводимых им действий. Далее сверяясь с фотоизображениями из телефона, сотрудник начал осматривать участки местности, они ходили с сотрудником. Всего было осмотрено около пяти мест, в которых были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри веществом. Данные свертки были упакованы в отдельные бумажные конверты, оклеены и опечатаны, поставлены подписи, нанесены пояснительные надписи. Свертки были изъяты из снежного покрова с различных участков местности около домов, которые находились в шаговой доступности. Факт каждого изъятия свертков сотрудником полиции отражался в протоколе осмотра места происшествия, с которым свидетель и второй понятой ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний по поводу проведения осмотров мест происшествий ни у кого из участников не поступало. В момент осмотров мест происшествия они тщательно следили за действиями сотрудников полиции, никуда не отлучались. (т.3 л.д.125-127).

Данные показания также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому в период времени с 12:30 часов до 13:00 часов в кабинете № ОП № (по обслуживанию Дзержинского района города Перми) Управления МВД России по г.Перми по адресу: Адрес, в присутствии двух понятых была досмотрена ФИО1, у которой было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон» (iPhone) в корпусе белого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, два свертка из изоленты красного цвета с содержимым внутри, пакетик с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. (т.1 л.д.6).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество из двух свертков (объекты №№,2), содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). Масса вещества из двух свертков (объекты №№,2), на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила .... (т.1 л.д.182-183).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество из пакета, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 2,29 гр. (т.1 л.д.185-186).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество из трех пакетов (объекты №№,2,3), ...., содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.1 л.д.191-193).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Айфон Хс Макс» (...), ІМЕI1: №, ІМЕI2: № с сим-картой внутри. При включении телефона на экране указано время Дата 20:49 часов, что не соответствует действительности. Телефон не оборудован паролем. При снятии блокировки телефона на экране появляется множество приложений, в том числе приложения «...» (Telegram), «...» (...) и «Фото». При открытии приложения «...» ...) на экране появляется множество диалогов, в том числе диалог с аккаунтом «... (...)» (... (...)), с .... Приложение зарегистрировано на аккаунт «..» (абонентский № имя ...), который принадлежит ФИО1, Дата гда рождения. В переписке ФИО1 с аккаунтом «... (...)» (... (...)), которая начинается с Дата, содержится информация, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, то есть сбыта, в диалоге имеется множество фотоизображений с участками местности и координатами. После осмотра мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, упакован в белый бумажный конверт с оттиском печати, на который нанесена пояснительная надпись, поставлена подпись должностного лица. (т.2 л.д.206-250, т.3 л.д.1-46).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 17:58 часов до 18:07 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный по координатам геолокации 57.996692, 56.189665 у основания бетонного столба у Адрес, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.1 л.д.102-104).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, ...., изъятое с участка местности, расположенного по координатам геолокации ... у основания бетонного столба у Адрес, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.1 л.д.106-107). 

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, ... гр., содержит наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата № (в редакции постановления Правительства на момент проведения исследования). (т.1 л.д.130-131).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 17:45 часов до 17:56 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный по координатам геолокации ... у основания дерева в снегу у Адрес был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.1 л.д.201-204).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которойпредоставленное вещество, ...., изъятое с участка местности, расположенного по координатам геолокации 57.996637, 56.189592 у основания дерева в снегу у Адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.1 л.д.206-207).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, ...., содержит наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата № (в редакции постановления Правительства на момент проведения исследования). (т.1 л.д.213-214).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 18:09 часов до 18:21 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный по координатам геолокации ... в снегу у Адрес был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.1 л.д.219-221).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество, ...., изъятое с участка местности, расположенного по координатам геолокации 57.996477, 56.189679 в снегу у Адрес, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.1 л.д.223-224).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой ...., содержит наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата № (в редакции постановления Правительства на момент проведения исследования). (т.1 л.д.230-231).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно котрому Дата в период времени с 20:04 часов до 20:15 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности в 40 метрах от Адрес, по географическим координатам ... у основания дерева в снегу обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.1 л.д.236-238).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество из свертка, изъятое с участка местности в 40 метрах от Адрес, по географическим координатам ... у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент исследования). Масса вещества из свертка, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 0,30 гр. (т.1 л.д.241-242).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество, ...., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). (т.1 л.д.249-250).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 20:17 часов до 20:28 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, у Адрес, по координатам ... у основания лестницы в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.2 л.д.4-6).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное вещество из свертка, изъятое с участка местности у Адрес, по координатам геолокации ... у основания лестницы в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от Дата № (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Масса вещества из свертка, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 0,31 гр. (т.2 л.д.9-11).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество, массой ...., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения экспертизы). (т.2 л.д.16-17).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согалсно которому осмотрены 14 конвертов с первоначальной упаковкой, свертками из изоленты красного цвета с содержимым внутри, эектронными весами, шприцем, двумя пакетиками типа «зип-лок», двумя стеклянными бутыльками. (т.2 л.д.196-202).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 18:23 часов до 18:35 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный у Адрес по координатам геолокации ... в снегу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.2 л.д.22-24).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой ...., изъятый с участка местности, расположенного у Адрес по координатам геолокации ... в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения исследования). (т.2 л.д.28-29).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, ...., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от Дата №» (со всеми изменениями, утвержденными Постановлением Правительства на момент проведения экспертизы). (т.2 л.д.35-36).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 18:49 часов до 19:02 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный у Адрес по координатам геолокации ... в снегу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.2 л.д.41-43).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное на исследование вещество, массой ...., изъятое с участка местности, расположенного у Адрес по координатам геолокации ... в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения исследования). (т.2 л.д.47-48).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой ...., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.2 л.д.54-55).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 18:36 часов до 18:47 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный по координатам геолокации ... у основания куста в снегу у Адрес, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.2 л.д.60-62).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой предоставленное на исследование вещество, ... гр., изъятое с участка местности, расположенного по координатам геолокации ..., у основания куста в снегу у Адрес, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения исследования). (т.2 л.д.66-67)

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, ...., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.2 л.д.73-74). 

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно котрому Дата в период времени с 20:35 часов до 20:43 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный у Адрес, по географическим координатам ..., где у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.2 л.д.79-81).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, ...., изъятое с участка местности, расположенного у Адрес, по географическим координатам ..., у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство — ... (...), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т.2 л.д.85-87).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,21 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.2 л.д.93-94).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены 8 конвертов с первоначальной упаковкой, свертками из изоленты красного цвета с содержимым внутри, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу. (т.2 л.д.177-181).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 20:49 часов до 20:58 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности по географическим координатам ..., расположенный возле Адрес, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан печатью «Дежурная часть ОП №». На конверт нанесена пояснительная надпись, проставлены подписи участвующих лиц. (т.2 л.д.99-101).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, ... гр., изъятое на участке местности по географическим координатам ... расположенного возле Адрес, у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т.2 л.д.105-107).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, ...., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.2 л.д.113-114).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 21:02 часов до 21:17 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный у Адрес, по географическим координатам ..., где у бетонной плиты был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.2 л.д.119-121).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, ... гр., изъятое на участке местности, расположенного у Адрес, по географическим координатам ..., где у бетонной плиты содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т.2 л.д.125-127).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,20 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.2 л.д.133-134).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 19:18 часов до 19:29 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный у Адрес, в лесном массиве по координатам геолокации ... в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.2 л.д.139-141).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное вещество, массой ...., изъятое на участке местности, расположенного у Адрес, в лесном массиве по координатам геолокации ... в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования). (т.2 л.д.145-147).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,23 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.2 л.д.153-154).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 19:04 часов до 19:16 часов сотрудниками полиции осмотрен участок местности, расположенный у Адрес, по координатам геолокации ... у основания дерева в снегу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятое было помещено в пустой бумажный почтовый конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком листа белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», на конверт нанесена пояснительная надпись об изъятом и подписи участвующих лиц. (т.2 л.д.159-161).

Справкой об исследовании № от Дата, согласно которой, предоставленное на исследование вещество, ...., изъятое на участке местности, расположенного у Адрес, по координатам геолокации ... у основания дерева в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения исследования). (т.2 л.д.165-166).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому предоставленное вещество, ... гр., содержит в своем составе наркотическое средство - ... (...), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата №. (т.2 л.д.172-173).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены 11 конвертов с первоначальной упаковкой, свертками из изоленты красного цвета с содержимым внутри. (т.3 л.д.91-96).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому Дата в период времени с 22:45 часов до 23:20 часов сотрудниками полиции осмотрена двухкомнатная Адрес. В ходе осмотра на холодильнике, расположенном в коридоре, обнаружены и изъяты 33 капсулы «...» по 300 мл., в сумочке черного цвета 3 капсулы ...» по 150 мл, на холодильнике электронные весы, находящиеся в картонной коробке сине-белого цвета, на столе в кухне в сумке черного цвета полимерные пакетики типа «лип-лок» в множественном количестве, в ванной комнате - шприцы и два бутылька. (т.1 л.д.112-118).

Заключением эксперта № от Дата, согласно которому в составе наслоений на поверхности электронных весов, шприца, второго полимерного пакета и на фрагменте волокнистого материала с первого флакона содержатся следовые количества наркотического средства — метадона (фенадон, долофин), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведений исследования). Определить массу наслоений не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества. В наслоении на фрагменте волокнистого материала со второго флакона содержатся следовые количества наркотического средства — метадона (фенадон, долофин), ацетилкодеина, 6 — моноацетилморфин, ... (...), включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведений исследования). Определить массу наслоений не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества. (т.1 л.д.165-168).

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк» №, зеленого цвета, платежной системы «МИР», неименная; выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № (р/с №) на имя ФИО1, Дата года рождения, в период с Дата по Дата на 26 листах, согласно которой за указанный период осуществлялись следующие операции, имеющие значение для уголовного дела, а именно:

1. Дата в 18:15:34 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 11 000 рублей от ..;

2. Дата в 19:38:50 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 2 000 рублей от ..;

3. Дата в 07:59:50 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 600 рублей от ..;

4. Дата в 19:23:31 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 000 рублей от ..;

5. Дата в 15:39:48 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 6 000 рублей от ..;

6. Дата в 16:38:54 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 600 рублей от ..;

7. Дата в 14:49:22 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 6 000 рублей от ..;

8. Дата в 13:45:48 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 600 рублей от ..;

9. Дата в 16:30:58 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 600 рублей от ..;

10. Дата в 19.15.51 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 600 рублей от ..;

11. Дата в 12.24.05 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 11 000 рублей от ..;

12. Дата в 11:42:51 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 2 000 рублей от ..;

13. Дата в 15:43:10 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 2 000 рублей от ..;

14. Дата в 17:21:10 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 5 000 рублей от ..;

15. Дата в 20:55:45 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 1 000 рублей от ..;

16. Дата в 13:18:05 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 5 600 рублей от ..;

17. Дата в 11:27:07 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму13 500 рублей от ..;

18. Дата в 11:53:59 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 600 рублей от ..;

19. Дата в 14:41:22 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 300 рублей от ..;

20. Дата в 15:04:29 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 11 300 рублей от ..;

21. Дата в 06:18:26 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 10 000 рублей от ..;

22. Дата в 09:28:26 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 8 000 рублей от ..;

23. Дата в 20:27:04 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 24 400 рублей от ..;

24. Дата в 13:22:49 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 16 000 рублей от ..;

25. Дата в 14:55:15 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 3 000 рублей от ..;

26. Дата в 13:02:07 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 19 500 рублей от ..;

27. Дата в 14:05:52 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 4 200 рублей от ..;

28. Дата в 17:40:08 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 10 000 рублей от ..;

29. Дата в 18:59:14 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 600 рублей от ..;

30. Дата в 18:12:16 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 16 000 рублей от ..;

31. Дата в 15:31:11 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 2 800 рублей от ..;

32. Дата в 15:38:23 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 3 000 рублей от ..;

33. Дата в 06:11:26 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 8 000 рублей от ..;

34. Дата в 19:59:40 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 6 000 рублей от ..;

35. Дата в 12:31:08 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 4 000 рублей от ..;

36. Дата в 14:27:32 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 5 000 рублей от ..;

37. Дата в 13:45:54 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 9 000 рублей от ..;

38. Дата в 18:22:56 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 2 000 рублей от ..;

39. Дата в 09:37:59 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 7 000 рублей от ..;

40. Дата в 14:56:41 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 8 000 рублей от ..;

41. Дата в 17:00:23 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 1 000 рублей от ..;

42. Дата в 21:00:59 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 3 000 рублей от ..;

43. Дата в 18:10:52 (мск) осуществлен перевод на банковскую карту через мобильное приложение на сумму 20 000 рублей от .. (т.3 л.д.82-88).

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, хранении наркотического средства полностью доказана. В частности в судебном заседании установлено, что ФИО1 с целью улучшения своего материального положения путем продажи наркотических средств устроилась в Интернет-магазин по продаже наркотических средств закладчиком, действуя совместно с соучастником, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), с целью последующего сбыта Дата приехала по координатам, сообщенным соучастником, где забрала из тайника наркотическое средство, часть которого отложила себе и хранила при себе для личного употребления без цели сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства, т.е. 13 свертков с наркотическим средством, разложила по местам «закладок» на Адрес, Локомотивная Адрес, сфотографировала их, после чего посредством сети Интернет фотографии с координатами мест закладок с наркотическим средством отправила соучастнику для продажи их приобретателям, после чего была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у подсудимой было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ФИО1 не намеревалась поместить в тайники-закладки, а хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самой подсудимой, из которых следует, что она работала закладчиком наркотических средств, получая от соучастника информацию о месте нахождения оптового тайника-закладки с наркотическим средством, она изымала его из тайника, после чего, по указанию соучастника оборудовала тайники-закладки с наркотическими средствами в различных районах Адрес, которые фотографировала для последующего направления соучастнику преступлений, также она отложила из отптовой партии наркотического средства часть наркотика себе для личного потребления, поскольку сама являлась наркопотребителем; показаниями свидетелей .., .., являющимися сотрудниками полиции, из показаний которых следует, что в отделе имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем ими было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой, у неё были обнаружены пакетик и свертки с веществом внутри, сотовый телефон с находящимися в нем фотоизображениями с координатами местности тайников-закладок с наркотическими средствами в различных районах Адрес, в связи с чем были проведены осмотры мест происшествий в указанных в телефоне координатах местности, в ходе которых были обнаружены 13 тайников с наркотическими средствами; показаниями свидетелей .., являющейся понятой при проведении личного досмотра ФИО1, .., являющейся понятой при осмотре квартиры ФИО1, .., .., являющимися понятыми при проведении осмотров мест происшествий, при которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые подтвердили достоверность внесенной в документы информации, соответствующей проведенным процессуальным действиям, в которых они принимали участие; письменными материалами дела, в том числе справками об исследовании и заключениями экспертов, согласно которых изъятые вещества, содержат в своем составе наркотические средство – ... (...), и указаны соответствующие массы. При этом подсудимая признала, что подтверждено и другими доказательствами, что ей было достоверно известно о том, что она сбывает наркотическое средство, а также было известно, что преступления она совершает в составе группы лиц.

Оснований не доверять показаниям допрошенных по делу свидетелей, у суда не имеется, поскольку они подробны, последовательны и взаимосвязаны между собой, подтверждаются другими письменными доказательствами.

Оснований считать недопустимыми доказательствами протоколы личного досмотра, осмотра мест происшествий, осмотра предметов не имеется, поскольку данные доказательства собраны с соблюдением требований ст.74 УПК РФ и ст.86 УПК РФ, нарушений уголовно-процессуального закона при проведении данных следственных действий допущено не было, сомнений в их достоверности у суда не вызывают.

Экспертизы проведены лицом, обладающим специальными познаниями, которое было предупреждено об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в объективности выводов указанной экспертизы. При таких обстоятельствах, суд признает заключения эксперта обоснованными, выводы правильными, соответствующими материалам дела, и кладет их также в основу приговора.

Обстоятельства, свидетельствующие о нарушении положений Федерального закона от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении ОРМ по делу судом не установлены. Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, в связи с чем судом признаются допустимыми доказательствами и кладутся в основу приговора.

Регистрация в Интернет-мессенджере «...» под ник-неймом «..» для обмена сообщениями с соучастником преступления, использующими ник-нейм «...» (...), для отправления последнему, в том числе, информации о местонахождении тайников с наркотиками, а также фактически совершенные подсудимой действия по изъятию из оптового тайника наркотических средств, оборудованию тайников с наркотическими средствами, совместный и согласованный характер её действий с предварительной договоренностью с неустановленном лицом – соучастником преступлений свидетельствуют о наличии между ними распределения ролей при совершении преступлений, при этом их действия охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотического средства.

Об умысле подсудимой на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц свидетельствует фактические условия и порядок работы ФИО1 закладчиком, а также вознаграждение за работу в виде перечисления заработной платы за оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, размер наркотического средства, осуществление множества закладок с наркотическим средством в различных местах г.Перми, на значительном удалении друг от друга, фиксация мест хранения каждого свертка с наркотическим средством путем их фотографирования и указания индивидуальных географических координат, показания ФИО1, из которых следует, что она понимала, что каждая закладка с наркотическим средством предназначалась отдельному потребителю. Указанные выше действия ФИО1 говорят о том, что каждая закладка наркотического средства является оконченным преступлением. Кроме того, сведения о тайниках-закладках отправлялись соучастнику, между которым и подсудимой не имелось договоренности о сбыте всей партии конкретному одному лицу, а была договоренность о сбыте каждой закладки отдельному наркотпотребителю, таким образом, обстоятельства незаконного сбыта тайников-закладок с наркотическими средствами различны, поэтому образуют совокупность отдельных преступлений, и не могут квалифицироваться как единое продолжаемое преступление.

ФИО1 выполняла все необходимые действия по передаче наркотического средства приобретателям, получив сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, изъяв оптовую партию наркотического средства, производила закладки наркотических средств, фотографировала места закладок на сотовый телефон, информацию о тайниках-закладках передавала соучастнику, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла, по причинам, от неё не зависящим, так как её деятельность была пресечена, наркотические средства изъяты, поэтому данные деяния подсудимой суд квалифицирует как покушение на преступление. 

Также органами предварительного расследования действия ФИО1, связанные с обнаруженным в ходе ее личного досмотра наркотических средств – ... (...), ... гр., которое она отфасовала из 20 свертков, изъятых ей из мастер-клада, и поместила в полимерный пакет, а также взяла еще 2 свертка из оптовой партии для личного употребления, которые она хранила при себе до момента ее задержания и изъятия их сотрудниками полиции, квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Между тем суд приходит к выводу, что диспозитивный признак ст.228 УК РФ как незаконное приобретение наркотического средства внемен ФИО1 излишне, поскольку в судебном заседании установлено, что приобрела она данное наркотическое средство при изъятии мастер-клада из тайника-закладки, весом ...., после чего часть наркотического средства, массой не ...., из которых 2 свертка с наркотиком и пакетик, отфасованный от всех свертков с наркотиком, взяла себе и стала хранить при себе для личного потребления, которые впоследующем были изъяты у ФИО1 сотрудниками полиции при личном досмотре. Тем самым обстоятельства приобретения данного наркотического средства установлены при описании преступных деяний, связанных с выполнением объективной стороны – покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем её действия по данному эпизоду суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Количество наркотического средства, изъятого при личном досмотре подсудимой, которое она хранила для личного потребления является крупным размером в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет») по эпизодам по ст.228.1 УК РФ нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку все действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, совершены посредством интернет-приложения «Телеграм», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями, с использованием электронной техники, что подтверждается показаниями подсудимой об её общении с соучастником посредством данного приложения, получения от него информации о месте нахождения оптовых тайников-закладок с наркотическим средством, направлении ему фотоизображения с координатами места нахождения тайников-закладок для передачи непосредственным потребителям, а также протоколом осмотра изъятого у подсудимой мобильного телефона, где в переписке имеются фотоизображения и сведения, пересланные соучастнику преступлений.

С учетом изложенного, действия ФИО1 по каждому из тринадцати преступлений, связанных с обнаружением и изъятием наркотических средств в тайниках-закладках, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам; по преступлению, связанному с обнаружением и изъятием в ходе личного досмотра ФИО1 свертков и пакетика с наркотическим средством, общей массой не менее 3,12 гр., суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

По заключению комиссии экспертов ФИО1 хроническим ... она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в отношении инкриминируемого ей деяния. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, но нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, противопоказаний к этому не выявлено. (т.3 л.д.102-103).

У суда нет оснований сомневаться в обоснованности заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы. Все экспертные исследования проведены при непосредственном участии ФИО1, с учетом сведений, содержащихся в предоставленных в распоряжение экспертов материалах дела. Исследования проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и содержат необходимые выводы для принятия решения по делу. Какие-либо сведения, порочащие это заключение, при судебном разбирательстве дела не установлены. 

С учетом позиции ФИО1 и поведения в судебном заседании её психическая полноценность сомнений у суда не вызывает. Суд признает её вменяемой, и поэтому она подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой. ФИО1 не судима, проживала с двумя малолетними детьми, является их единственным родителем, поскольку её супруг умер, нигде не была трудоустроена, имела доход в виде пособий на себя и детей, имеет близких родственников - мать, тетю, сестру, на учете у врача нарколога, у врача психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями - положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям суд в соответствии со ст.61 УК РФ ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изложенное, в том числе, в объяснении от Дата, т.е. до возбуждения уголовного дела, выразившееся в даче подробных, правдивых показаниях об обстоятельствах работы в качестве закладчика наркотических средств, с указанием роли каждого из соучастников, хранения наркотического средства для личного употребления, а также предоставлении пароля сотового телефона для осмотра сотрудникам полиции, где имелась переписка ФИО1 по поводу работы закладчиком, фотографии с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами, участии в осмотре места происшествия и указании на место изъятия оптового тайника-закладки с наркотическим средством, участии в осмотре квартиры и указании мест нахождения интересующих следствие предметов, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Суд не находит оснований для признания данного объяснения ФИО1 об обстоятельствах совершенных преступлений как явки с повинной, так как не соответствует требованиям ч.1 ст.142 УПК Российской Федерации, предусматривающей добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, поскольку объяснение ей дано после её задержания, в ходе проводившихся в отношении неё оперативно-розыскных мероприятий, обнаружения и изъятия у неё в ходе личного досмотра наркотических средств, сотового телефона, в котором имелась переписка с неустановленным лицом по поводу работы закладчиком, фотографии с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами. Оснований для признания объяснения чистосердечным признанием также не имеется, поскольку данное объяснение учтено в качестве иного смягчающего обстоятельства – активного способствования раскрытию и раследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений по ст.228.1, ст.228 УК РФ, а также степени их общественной опасности, оснований для предусмотренного положениями ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не находит.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, достижения цели наказания исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы по состоянию здоровья, в материалах уголовного дела не содержится.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, по преступлениям по ч.3 ст.228.1 УК РФ с учетом ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, поведение ФИО1 после совершения преступления, выразившееся в даче правдивых показаний по обстоятельствам совершения преступления, её отношение к содеянному, положительные характеристики подсудимой, наличие малолетних детей, совокупность смягчающих обстоятельств, признаются судом исключительными, наказание ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ подлежит назначению с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей ч.2 ст.228 УК РФ.

Учитывая, что при определении размера наказания по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ судом применены положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, а также учтены ряд смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, при применении которых размер наказания является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ст.228, ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы, полагает назначенное наказание достаточным для исправления подсудимой.

Оснований для применения ФИО1 положений ст. 72.1 УК РФ также не имеется.

Также суд не находит оснований для применения положений ст.82 УК РФ к ФИО1 ввиду наличия у нее двух малолетних детей, ... В ходе судебного разбирательства установлено, что дети ФИО1 не остались без надлежащего ухода и присмотра, поскольку в настоящее время они проживают с бабушкой, которая может являться их опекуном. При этом ФИО1 не лишена возможности обратиться с данным ходатайством впоследствии, в порядке исполнения приговора суда. 

Наказание подсудимой ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, конверты с первичными упаковками – подлежат передаче в орган, осуществляющий предварительное расследование по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, мобильный телефон «...» (...) - конфискации на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ путем его принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации, поскольку телефон являлся средством совершения преступления, принадлежащим подсудимой, используя свой мобильный телефон и сеть «Интернет» ФИО1 общалась с неустановленным лицом, направляла сведения о месте расположения тайников-закладок с наркотическим средством; сильнодействующее вещество, электронные весы, шприц, два стеклянных бутылька, пакетики типа «зип-лок» в количестве 23 штук, банковская карта ПАО «Сбербанк» № - уничтожению, выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» - хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки, составляющие затраты на оплату труда защитника в период предварительного следствия по делу на основании ст.132 УПК РФ подлежат взысканию со ФИО1 в размере 4 708,10 рублей, которая не возражала против взыскания с неё данных процессуальных издержек, при этом суд учитывает, что она является трудоспособной, имеет на иждивении малолетних детей, не лишена возможность иметь дополнительный источник дохода, в том числе в местах лишения свободы.

В соответствии со ст. 110 УПК РФ меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет за каждое преступление;

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – Дата до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство, конверты с первичными упаковками –передать в орган, осуществляющий предварительное расследование по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица, мобильный телефон «...» (...) - конфисковать на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ путем его принудительного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации; сильнодействующее вещество, электронные весы, шприц, два стеклянных бутылька, пакетики типа «зип-лок» в количестве 23 штук, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № - уничтожить, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк» - хранить при уголовном деле.

На основании ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, составляющие затраты на оплату труда защитника в период предварительного следствия по делу, в размере 4 708,10 рублей.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора, в кассационном порядке в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции в г. Челябинске в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденной в тот же срок со дня со дня вручения ей копии приговора, вступившего в законную силу. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

...

...

Судья И.В.Кобелева

... 

...

...